
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 237 DEL 03/02/2023

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di n.
1 “Istruttore Direttivo Legale”, categoria D, posizione economica D1, presso la
Provincia di Benevento. Approvazione graduatoria e nomina vincitore.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

 la Deliberazione Presidenziale n. 199 del 07.08.2020 con la quale veniva approvata la programmazione
del fabbisogno di personale per il triennio 2020/2022 e confermata la programmazione del piano triennale
dei fabbisogni di personale 2018-2019-2020;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2617 del 16.12.2020 di indizione di un concorso pubblico, per esami,
per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 “Istruttore Direttivo Legale”, categoria D,
posizione economica D1, con approvazione del relativo bando di concorso;

 l’estratto del bando sopra citato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami, n.
5 del 19.01.2021 ed il bando di concorso integrale prot. gen. n. 1400 del 19.01.2021, con relativo schema
di domanda, pubblicato sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio
e nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 30 giorni consecutivi;

 la Determinazione Dirigenziale n. 302 del 17.02.2021 di rettifica parziale del bando di concorso pubblico
prot. n. 1400 del 19.01.2021 e relativo avviso di rettifica del bando di concorso e di riapertura dei termini
per la presentazione delle domande prot. n. 00004906 del 18.02.2021, pubblicato sul sito internet
dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella sezione Amministrazione
trasparente – Bandi di concorso;

 l’estratto del bando rettificato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami, n. 22
del 19.03.2021 ed il bando di concorso rettificato integrale prot. gen. n. 0008564 del 19.03.2021, con
relativo schema di domanda, pubblicato sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella
sezione albo pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 30 giorni
consecutivi;

Dato atto che:

http://www.provincia.benevento.it
http://www.provincia.benevento.it
http://www.provincia.benevento.it


2

 entro le date di scadenza degli avvisi di selezione di cui innanzi (rispettivamente 18.02.2021 e
18.04.2021) pervenivano complessivamente n. 103 (centotre) domande di ammissione al Protocollo
dell’Ente;

 con Determinazione Dirigenziale n. 650 del 31.03.2022 si disponeva l’ammissione di n. 95
(novantacinque) candidati alla selezione di cui trattasi e l’esclusione n. 8 (otto) candidati per le
motivazioni indicate nell’allegato B della stessa determinazione;

 con Determinazione Dirigenziale di rettifica n. 799 del 21.04.2022 veniva rideterminato in n. 99
(novantanove) i candidati ammessi alla selezione ed in n. 4 (quattro) i candidati esclusi, per le motivazioni
indicate nella stessa Determinazione;

 con Determinazione Dirigenziale n. 946 del 12.05.2022 veniva nominata la seguente Commissione
esaminatrice a norma del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di
accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento - approvato con
deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del
16.02.2021 (art 27):

 Presidente: Dr.ssa Teresa MARCIANO, Segretario Generale presso il Comune di Sarno;

 1° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Raffaella DEL VECCHIO,
Dirigente Amministrativo presso l’ASL Benevento 1, in considerazione del ruolo professionale
posseduto per la tipologia professionale “giuridico-amministrativa-giuslavorista”;

 2° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr. Claudio VITALE, Dirigente Legale
presso la Fondazione Universitaria dell’Università di Salerno, in considerazione del ruolo
professionale posseduto per la tipologia professionale “giuridico-amministrativa-giuslavorista”;

 Segretario: Avv. Giuseppe Marsicano, “Istruttore Direttivo Esperto Legale” Responsabile del
Servizio Avvocatura della Provincia di Benevento;

Atteso che la Commissione Esaminatrice ha espletato e concluso i propri lavori ed ha trasmesso con prot. n.
1795 del 24.01.2023 i verbali

 n. 1 di data 21.09.2022;

 n. 2 di data 20.10.2022;

 n. 3 di data 20.10.2022;

 n. 4 di data 21.11.2022;

 n. 5 di data 21.11.2022;

 n. 6 di data 29.11.2022;

 n. 7 di data 02.12.2022;

 n. 8 di data 13.01.2023;



3

conservati agli atti di questo servizio;

Dato atto che, dagli atti trasmessi dalla Commissione risulta che le operazioni di selezione si sono concluse con
il verbale n. 8 redatto in data 13.01.2023, nel quale è riportata la graduatoria finale di merito, formulata, così
come previsto dall’art. 9 del bando di concorso, secondo l’ordine decrescente del punteggio finale, dato dalla
somma del punteggio conseguito nelle prove scritte e dal punteggio conseguito nella prova orale, e tenuto conto
dei titoli di preferenza di cui all’art. 8 del bando medesimo;

Ritenuto, pertanto di procedere alla presa d’atto dei verbali e dei suoi allegati predisposti e firmati dai
componenti della Commissione Esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto ed approvare la
graduatoria finale di merito;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi
della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della
quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per
il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

 n.25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2023 ai



4

sensi dell’art. 169 D.L.gs 267/2000 “;  

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente,
con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una
riassegnazione/redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169
D.LGS. 267/2000;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento e, in
particolare, l’Allegato al vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme
di accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento, approvato
con deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del
16.02.2021;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



5

1. DI APPROVARE, sulla base degli atti trasmessi dalla Commissione Esaminatrice per il concorso pubblico,
per esami, per la copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 posto di “Istruttore Direttivo Legale” di
categoria D, posizione economica D1, i verbali n. 1 del 21.09.2022 - n. 2 del 20.10.2022 – n. 3 del
20.10.2022 – n. 4 del 21.11.2022 – n. 5 del 21.11.2022 - n. 6 del 29.11.2022 - n. 7 del 02.12.2022 e n. 8 del
13.01.2023.

2. DI DARE ATTO che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e dal
Segretario Verbalizzante, risultano depositati agli atti presso il Servizio Gestione Giuridica del Personale di
questa Provincia.

3. DI APPROVARE, quindi, la graduatoria finale di merito, nelle sotto riportate risultanze, così come
formulate dalla Commissione Esaminatrice e riportate nel verbale n. 8 del 13.01.2023:

N. Cognome e Nome
voto prima
prova scritta

voto seconda
prova scritta

voto prova
orare

votazione
complessiva

1 GIALLONARDO ANDREA 22 28 24 74

2 FRANCO CARMINE 23 27 23 73

3 SABATINO SIMONA 25 24 24 73

4 BOVIO PAOLA 21 22 28 71

5 OCONE GIULIA 22 25 23 70

6 PETRUCCI GIUSEPPINA 21 26 22 69

7 LOMBARDI ORSOLA 21 26 21 68

8 GIARNESE ANGELO 24 21 23 68

9 MAIELLO VINCENZO 21 21 26 68

10 DE PIETRO CLAUDIO 21 22 22 65

4. DI DICHIARARE, quindi, vincitore del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo pieno ed
indeterminato, di n. 1 unità con il profilo professionale di “Istruttore Direttivo Legale”, inquadrato nella
categoria D1, posizione economica D1, l’Avv. GIALLONARDO Andrea.

5. DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento, da adottarsi all’esito della verifica del possesso dei
requisiti dichiarati in sede di partecipazione e dell’accertamento dell’idoneità alla mansione specifica, e
previa verifica del rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in materia di spesa per il personale, si
procederà a disporre l’assunzione e relativa data di immissione nei ruoli dell’Ente, previa sottoscrizione del
contratto individuale di lavoro.

6. DI DARE ATTO che la graduatoria rimane efficace per un termine di tre anni dalla data di approvazione,
salve le eventuali proroghe di legge, per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere
successivamente vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale.

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home page del
sito web della Provincia di Benevento e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di
Concorso e che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli interessati;



6

8. DI DARE ATTO che:

 la presente assunzione è stata autorizzata con Deliberazione Presidenziale n. 297 del 29.12.2020 di
approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023 – Piano delle assunzioni per
l’anno 2021, come integrato con modifiche con Deliberazione Presidenziale n. 137 del 01.06.2021;

 la relativa spesa graverà sugli appositi capitoli relativi al trattamento economico del personale e che la
relativa previsione è stata inserita nel DUP 2022/2024 approvato contestualmente al Bilancio 2022-
2024;

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, delle legge 18.06.2009 n. 69.

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7


